

ناتو صلح را در جهان تهدید می کند

موضعگیری احزاب کمونیستی و کارگری در رابطه بانسخت سران کشورهای عضو ناتو در یک موضعگیری مشترک، احزاب کمونیستی و کارگری تذکر می دهند که نشست سران ناتو در شرایطی صورت می پذیرد که به وسیله تعمیق بحران سرمایه سالاری، حملات قهر آمیز و خشونتبار ناتو بالای دستاوردها و حقوق رهروان راه حق و عدالت اجتماعی مشخص می گردد. این همان ازمنه یی است که امپریالیزم به گسترش سیاست نظامیگرانه و مداخله گرانه اش آغاز نهاده است.

طرحریزیهای استراتژیک ناتو در جایگاه یکی از گامهای پر مخاطره برای تطبیق مساعی ناتو ارزیابی می گردد که می توان از مشهود بودن خشونت و مداخله گری درلیبیا یادآوری کرد. ایالات متحده آمریکا و ناتو بعد از گسترش بخشیدن ساحه نفوذ شان به مسابقه تسلیحاتی دامن می زنند، هزینه های نظامی را تزئید بخشیده، در سیستمهای جدید تسلیحاتی سرمایه گذاری کرده و آنها در تمام جهان شبکه پایگاه های نظامی شان را افزایش می دهند. کمونیستها تأکید می دارند که اتحادیه اروپا به صفت یکی از پایه های مستحکم پل اروپایی شان عمل می نماید. این موضعگیری که می توان آن را در جایگاه اعلامیه یی قرارداد، در مخالفت با نظامی سازی هرچه بیشتر مناسبات بین المللی، اشغال سرزمینهای بیگانه و علیه تخطی از مفاد قراردادهای کاهش تسلیحات قرار دارد.

"پرنسیپهای منشور ملل متحد کاملاً به مخاطره افتاده و سازمان ملل متحد بیشتر از پیش در مقام پوششی برای اعمال خشونت امپریالیستی مورد سوء استفاده قرار می گیرد. پروسه فروپاشی حقوق بین الدول همانطوریکه در نتیجه شکست فاشیزم نازی بعد از جنگ دوم جهانی به میان آمده بود، زمینه های آن را فراهم میسازد تا به هدف کنترل بر ثروتها و تسلط نظامی و جیواستراتژیک کره زمین نایل گشت. یکی از ابزار پر اهمیت امپریالیزم به خاطر زیر تسلط در آوردن جهان، همانا ناتو است، بدین ترتیب ناتو یک تهدید بزرگ برای صلح و امنیت در جهان است."

از همینجاست که احزاب امضا کننده این سند مطالبه می کنند:

— خروج بلا تأخیر همه قطعات نظامی خارجی از افغانستان و کلیه سرزمینهای بیگانه؛

- جلوگیری از گسترش عملیاتهای نظامی در شرق نزدیک، مقدم بر همه علیه سوریه و ایران؛

- انحلال ناتو و احترام به حقوق خلقها در رابطه با اتخاذ تصمیم در زمینه خروج کشورهای شان از چنین پیمان تجاوزگر.

احزاب، مخالفت شدید شان را علیه جا به جا ساختن سلاح ضد راکتی ایالات متحده آمریکا و ناتو در اروپا ابراز داشته و انحلال کلیه پایگاه های نظامی خارجی را مطالبه می کنند.

احزاب، بر مطالبات شان مبنی بر پایان بخشیدن به مسابقه تسلیحاتی و از بین بردن همه انواع سلاح اتمی، مقدم بر همه به وسیله قدرتهای طراز اول اتمی و همچنان نابودی کامل کلیه انواع سلاح کیمیاوی و بیولوژیکی، تأکید می دارند.